

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Số: 2800/KH - BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

Thực hiện Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19*” Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện của Bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt triển khai Phong trào thi đua đặc biệt do Thủ tướng Chính phủ phát động.
2. Phát huy sức mạnh của cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong triển khai phong trào thi đua, đặc biệt vai trò trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phong trào.
3. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Với tinh thần “chống dịch là nhiệm vụ”, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ triển khai hưởng ứng phong trào bằng các chủ đề cụ thể, phù hợp với đặc thù của đơn vị, thi đua vừa phòng, chống đại dịch vừa bảo đảm hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ về khoa học và công nghệ nói riêng, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung, thi đua tập trung thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

1. Thi đua thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của các cấp và Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện các quy định trong công tác phòng, chống đại dịch.
2. Thi đua phát huy tính sáng tạo, chủ động trong thực thi nhiệm vụ và giải pháp nâng cao hiệu quả phục vụ công tác phòng, chống đại dịch.

3. Thi đua xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động nghiên cứu phục vụ công tác phòng, chống đại dịch.

4. Thi đua đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, sinh động, về công tác phòng, chống đại dịch nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của công chức, viên chức và người lao động.

5. Thi đua phát huy tinh thần tương thân, tương ái sẵn sàng hỗ trợ cùng nhau vượt khó khăn.

II. Tiêu chí thi đua và hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng

1. Tiêu chí thi đua

a) Các đơn vị trực thuộc Bộ: Chủ động, sáng tạo, linh hoạt, thi đua đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện nghiêm túc các quy định vừa phòng, chống đại dịch vừa thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, bảo đảm kế hoạch công tác năm.

b) Các cơ quan truyền thông, báo chí: Thi đua triển khai, thực hiện tốt công tác tuyên truyền thông tin tới công chức, viên chức và người lao động một cách kịp thời, chính xác, hiệu quả về tình hình và các biện pháp phòng, chống đại dịch thông qua các trang, bài cụ thể.

c) Các tổ chức đoàn thể: Thi đua đồng hành chung tay cùng chính quyền các cấp triển khai, trợ giúp các hoạt động, vận động đoàn viên tham gia, giám sát và thực hiện các biện pháp trong công tác phòng, chống đại dịch có hiệu quả được ghi nhận.

d) Cá nhân thi đua chấp hành tốt các quy định về phòng, chống đại dịch ; có sáng tạo trong triển khai công tác phòng, chống đại dịch.

2. Hình thức khen thưởng

a) Huân chương Lao động;

b) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;

c) Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

Căn cứ mức độ và ảnh hưởng của thành tích đạt được, trên cơ sở đề xuất của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ hoặc Thủ trưởng các đơn vị được giao phụ trách các lĩnh vực liên quan về công tác phòng, chống đại dịch, Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Bộ, đề nghị Bộ trưởng xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng hoặc khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, cụ thể :

a) Trình khen thưởng Nhà nước

Tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch, có phạm vi ảnh hưởng và nêu gương trong toàn quốc, cụ thể:

- Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ công tác phòng, chống đại dịch được phê duyệt và áp dụng;
- Có nhiều đóng góp lớn về vật chất, phương tiện, trang thiết bị cần thiết góp phần vào công tác phòng, chống đại dịch, được cấp có thẩm quyền ghi nhận, nêu gương.

b) Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

Tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch, có kết quả cụ thể được Lãnh đạo Bộ ghi nhận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm triển khai trong đơn vị.
2. Vụ Thi đua - Khen thưởng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, thẩm định hồ sơ trình khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Lãnh đạo Bộ;
- Ban TĐKT Trung ương (để b/c);
- Lưu VT, Vụ TĐKT.



Huỳnh Thành Đạt